
                                    Dějepis 6. ročník – práce od 23. 3. – 27. 3.  

Děti,  

zápis si napište, nebo vytiskněte a nalepte do sešitu! Do souboru vkládám strany z mé 

učebnice, které si přečtěte.  

                                        Řecko-perské války 

Persie:  

 Peršané jsou Indoevropané a jejich pravlastí je území dnešního Íránu.  

 Král Kyros Veliký si podmanil ostatní žijící kmeny na tomto území a vytvořil 

obrovskou říši, která sahala od Malé Asie až po Indus (Indie). 

 Kyrovi se bez boje vzdal Babylon, později se k říši připojil i Egypt.  

 Král Dareios I. [Dárejos] rozdělil říši na menší celky, aby se lépe řídila, vybudoval síť 

silnic, ale také SE ROZHODL DOBÝT ŘECKO. 

 Jeho syn Xerxes v řecko-perských válkách pokračoval. 

 Persii dobyl Alexandr Makedonský. 

Příčiny války: 

 Na konci 6. stol. př. n. l. se řecké obce v Malé Asii dostaly pod nadvládu Peršanů. 

 Řekové se s tímto stavem nechtěli smířit, vzbouřili se → požádali pevninské Řeky o 

pomoc→ pomoc Řeků se stala pro Dareia záminkou pro útok na Řecko. 

Bitvy: 

 Bitva u Marathónu (490. př. n. l.)- Řekové vyhráli – vedl je Miltiadés. 

 K této bitvě se váže pověst o vojákovi, který zprávu o vítězství měl přinést do Athén, 

ty jsou ale vzdáleny celých 42,195 km – cestu doběhl, zprávu předal, ale vyčerpáním 

zemřel. 

 Bitva u Thermopyl (480 př. n. l) – vojska vedl spartský král Leonidas – 300 

Sparťanů mělo bránit důležitý průsmyk proti výrazné přesile Peršanů- Řekové 

prohráli. 

 Námořní bitva u Salamíny- Řekové vyhráli. 

 Bitva u Platají (479. př. n. l)- Řekové porazili Peršany, kteří utekli.  



  V roce 478 př. n. l. vznikl Athénský námořní spolek – sjednocení mnoha řeckých 

států pro případ nové války s Persií.  

  Státy byly svobodné, pouze dodávaly válečné lodě a přispívaly do společné pokladny.  

 V té době už existuje PELOPONÉSKY SPOLEK- v čele stála Sparta a sdružovala 

pozemní vojska. 

                                       Athény v době Perikla  

 2. polovina 5. stol. – nejvýznamnějším politikem byl Periklés, který byl každoročně 

volen stratégem. 

 Stratég: athénský úředník s vojenskými a politickými pravomocemi. 

 Athény bohatly, proto si mohly dovolit stavět mohutné opevnění kolem města. 

 Postaven přístav Pireus, znovu vybudována Akropole s mohutným chrámem 

Parthenónem – Athény byly nejvýznamnějším střediskem kultury, umění a 

vzdělanosti v Řecku!! 

 Periklovy reformy: dal peněžité odměny za vykonávání úřadů- mohli je vykonávat i 

chudí lidé. 

 Reforma: změna, přeměna směřující ke zlepšení stavu. 

  



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


